xxxvi, 1. Qui cuin vitiis fuerit delinitus et habitaverit in loco aquavum et flumînum qui castitatis non habet siccitatem, tune violenter tradetur Assyriis, ut dornicntnr ei, qui eum postea in peccato arguant atque convincant. Ipsi surit enim et inimici et vindicos, de quibus loquitur ad Israël : « Et aune quid tibi est et viae Ægypti ut bibas aquam Geon, et quid tibi est et viae Assyriorum ut bibas aquam üuminum. » Jerem. ii, d8. Qui igitur descendit in /Egyptien, et de excelso Jérusalem ad Uumiliora delapsus est, vadensque Jéricho, altcram Ægyptum, a latronibus vulnera plura suscepit, dicitur ad eum : Et nunc quid vobis est hic? quid in terra et in Ecclesia Dei vos esse simulantis, qui studio atque omni desiderio descendistis in Ægyptum, et ab Assyriis possidemini captique estis ; et ulularc magis ac lugere debetis, quia propter vitia vestra atque peccata, nomen Dei blasphematur in genlibus ? quibus in Ezechielc dicitur : « Contamina stis nomen menai in gentibus. » Ezech. xxxvi, 20. Et quomodo in Evangelio discipulis loquitur Dominus : « Luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant bona opéra vestra, et glorificent Patrem vcs_ trum qui est in cœlis ; » Matth. v, 16 ; sic e contrario,

dans les cieux, » Matth. v, 16; de même, au contraire, quand nous faisons le mal, le nom de Dieu est blasphémé par les hommes à cause de nous. Il vivra donc en pleine lumière, celui qui connaît Dieu et n'oublie pas qu'il a été fait à son image et à sa ressemblance, et il verra le jour dont la vue remplit Abraham de joie, Joan. vin, et que David aussi a chanté : « C'est ici le jour qu'a fait le Seigneur ; réjouissons-nous-y donc et soyons pleins d'allégresse. » Psalm. cxyii, 24. Et, en effet, ceux qui ont allumé en eux le flambeau de la science et ont la lumière éternelle qui a été promise à ceux qui croient :

« Le Seigneur sera votre lumière éternelle, »

Isa. lx, 20, ceux-là marchent avec honneur en plein jour, ils sont les enfants de la lumière et du jour, ils connaissent Celui qui disait à Moïse :

(c Allez et dites aux enfants d'Israël : Celui qui est m'a envoyé, » Exod. m, 14, et ils savent que Celui dont ils ont reconnu la présence dans les saints qui les ont précédés est aussi présent en eux.

« Que les pieds de celui qui annonce et qui prêche la paix sur les montagnes sont beaux ; les pieds de celui qui annonce la bonne nouvelle, qui prêche le salut et qui dit à Sion : Votre Dieu va régner ! Ceux qui sont vos sentinelles se feront entendre, ils élèveront leurs voix, ils chanteront ensemble des cantiques de louanges, parce qu'ils verront de leurs yeux que le Seigneur aura ramené Sion. » Isa. lu, 7, 8. Les Septante: « Comme l'heure sur les montagnes, ainsi sont les /